http://www.zgzy.gov.cn/zhengwugongkai/zhengfugongwen/yuanzhengbanfa/35641.html
炉具网讯：近日，黑龙江省大庆市肇源县人民政府办公室关于印发《肇源县2022年农村秸秆替代散煤专项工作实施方案》的通知指出，2022年在全县范围内推广生物质集中供热项目，改造或新建生物质锅炉替代燃煤锅炉，供暖面积达到30000平方米，在2022年12月底前完成。生物质锅炉补贴标准依照省人民政府办公厅《关于印发2022年黑龙江省秸秆综合利用工作实施方案的通知》执行，具体如下：对乡村两级的政府、学校、卫生院等机关事业单位和集中供热企业改造或新建生物质锅炉替代燃煤锅炉，不含城中村和城市近郊区（城市供热网络能够辐射到的为城市近郊区），并实际燃用秸秆成型燃料或秸秆打捆直燃的，每蒸吨给予5万元定额补贴，单个项目锅炉最高补贴额度不超过50万元。省级和县按 4︰1的比例分担。

肇源县人民政府办公室关于印发《肇源县2022年农村秸秆替代散煤专项工作实施方案》的通知

源政办发〔2022〕4号

各乡、镇人民政府、农牧渔业集团、新站林场：

为做好2022年我县农村地区秸秆替代散煤工作，按照省人民政府办公厅《关于印发2022年黑龙江省秸秆综合利用工作实施方案的通知》（黑政办规〔2022〕23号）文件精神，根据我县农村地区秸秆替代散煤实际情况，特制定《肇源县2022年农村秸秆替代散煤专项工作实施方案》，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

肇源县人民政府办公室

2022年10月8日

肇源县2022年农村秸秆替代散煤专项工作实施方案

为深入落实省市秸秆综合利用工作部署，持续高效推进我县农村地区秸秆替代散煤工作，改善农业农村生态环境，结合县情实际，制定本实施方案。

一、任务目标

在全县范围内推广生物质集中供热项目，改造或新建生物质锅炉替代燃煤锅炉，供暖面积达到30000平方米，在2022年12月底前完成。

二、补贴标准

依照省人民政府办公厅《关于印发2022年黑龙江省秸秆综合利用工作实施方案的通知》执行。

三、实施方式及内容

生物质锅炉集中供热项目，采取先建后补方式进行实施，由有供热资质的企业或乡镇政府、事业单位等为主体，向属地政府（新站林场、农牧渔业集团）进行项目申请，经属地政府（新站林场、农牧渔业集团）同意后，以正式文件提交肇源县农业农村局进行备案后方可实施。项目要严格按照生物质锅炉技术参数（NB/T 47062-2017）进行购置或改造，并设专人进行统计供热用户信息和影像资料的采集等工作，同时报属地政府（新站林场、农牧渔业集团）项目实施进度，提供各项佐证材料。

四、项目验收

项目完成后，由属地政府（新站林场、农牧渔业集团）进行项目初步验收，验收合格后向县农业农村局提交验收及资金拨付申请，县农业农村局聘请有资质的第三方机构进行项目验收，并出具项目验收报告。

五、资金拨付

项目实施乡镇（新站林场、农牧渔业集团）根据验收报告，向县农业农村局提出生物质锅炉补贴资金申请，由农业农村局向财政部门申请资金，将补贴资金拨付到实施主体。

六、保障措施

（一）加强组织领导。项目所在乡镇、农牧渔业集团、新站林场要建立主要领导亲自挂帅的工作落实机制，为高效推进秸秆替代散煤工作提供有力组织保障。县农业农村局要发挥项目监管责任，督导项目按时、高质量完成。

（二）规范资金使用。切实强化项目资金监管、提高资金使用效益，项目实施主体要建立健全财务管理、会计核算制度，补贴资金不得擅自调剂或挪用，确保资金使用规范有效，对挤占、挪用、骗取套取补贴资金等违法违规行为，对相关责任人将依法依规严肃处理。

（三）强化绩效考核。县级部门将不定期开展绩效考核评价。对项目实施过程中发现的违规违纪现象，坚决依法依规查处，严肃追究责任。

（四）广泛宣传引导。切实加强政策宣传。通过张贴公告、短信群发、媒体宣传、悬挂条幅、专题会议等方式，大力宣传秸秆替代散煤扶持政策，进一步提高企业主动参与意识，坚决完成散煤替代任务。